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ТАҚРИЗ 

ба автореферати диссертатсияи Негматов Бањодур Сафарович дар 
мавзуи «Тартиби соддакардашудаи пешбурди тафтиши судї дар мурофиаи 
љиноятї» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои њуќуќшиносї аз 
рўйи ихтисоси 12.00.09 – Њуќуќи мурофиаи љиноятї пешнињод шудааст. 

Бо таќозои замон дар мурофиаи љиноятии муосир институтњои нави 
ба талаботи имрўза љавобгў руи кор омада истоданд, ки онњо мазмунан ба 
њуќуќи мурофиаи љиноятии анънавї таъсири худро мерасонанд. Дар ин 
њолат, интихоб намудани шакли баррасии парванда аз тарафи 
иштирокчиёни мурофиаи судии љиноятї ањамияти махсусро касб менамояд. 
Механизми њифзи њуќуќии мурофиаи суди љиноятї пешнињод менамояд, ки 
њангоми интихоби шакли мурофиаи судии љиноятї манфиати 
иштирокчиёни мурофиа оид ба парвандаи љиноятии муайян, ба инобат 
гирифта шавад. Давомнокии мурофиа дар ин механизм мавќеи муњимро 
ишѓол менамояд. Падидаи мурофиаи љиноятї, ки барои сарфаи 
давомнокии мурофиа, ќувва ва воситањои мурофиавї наќши њалкунанда 
дорад, ин падидаи тартиби соддакардашудаи пешбурди тафтиши судї 
мебошад. Ањамият ва наќши амалии мурофиаи соддкардашуда дар 
мурофиаи љиноятї асоснокии махсусро талаб намекунад, чун ки он дар 
таљрибаи чандсолањо миёни низомњои њуќуќї истифода гардида, ифодаи 
худро на танњо дар ќонунгузории давлатњои алоњида, балки санадњои 
байналмилалї ёфтааст.     

Бояд тазаккур дод, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар 
меъёри алоњида њуќуќ ба њимояи судиро муќаррар намуда, ба њар кас 
кафолат додааст, ки талаб намояд парвандаи ўро суди босалоњият, 
мустаќил ва беѓараз, ки тибќи ќонун таъсис ёфтааст, баррасї  намояд. Аз 

ин меъёри конститутсионї бармеояд, ки судшаванда њуќуќ дорад ба суд 
љињати баррасии парванда дар муњлати кўтоњ (оќилона) дархост пешнињод 
намояд. Аз ин бармеояд, ки тартиби соддакардашудаи тафтиши судї дар 
мурофиаи љиноятї мањз барои амалисозии њолатњои дар боло ишорашуда 
наќши њалкунанда дорад. Муаллиф дуруст ќайд менамояд, ки “яке аз 
роњњои њалли масъалаи самаранок истифода намудани муњлатњои мурофиа-



вї, кам намудани сарбории судяњо, дар муњлатњои муќарраршуда ва бо 
харљи камтар баррасї намудани парвандањои љиноятї ба низоми мурофиаи 
љиноятї ворид намудани тартиби соддакардашудаи тафтиши судї мањсуб 
меёбад”.  

Диссертант дар тањќиќоти худ падидаи тартиби соддакардашудаи 
пешбурди тафтиши судиро аз давраи тошуравї шуруъ намуда, баъдан 
давраи шуравї ва муосири рушд ва инкишофи мавзуи тањќиќшавандаро 
њамаљониба тањлилу баррасї намуда, љињати такмили ќонунгузории 
мурофиавии љиноятии амалкунанда тавсияњои судмандро пешнињод 
намудааст.   

Аз тањлили амиќ ва баррасии њамаљонибаи масъалањои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки аз љониби 
муаллиф тањќиќоти њамаљониба, пурра, низомнок бањри расидан ба маќсад 
ва вазифањои дар наздаш гузошташуда анљом дода шудааст. 

Унвонҷӯ бањри расидан маќсаду вазифањои гузошташуда аз санадҳои 
меъёриву ҳуқуқии на танҳо Тоҷикистон, аз ҷумла санадҳо - сарчашмаҳои 
ҳуқуқии таърихӣ, балки аз қонунгузории амалкунандаи кишварҳои хориҷї 
фаровон истифода бурдааст. Тавсияњои назарї ва амалие, ки аз 
автореферати дисертатсия ба мушоњида мерасанд, ањамияти бузурги 
назариявї ва амалї дошта, метавонанд дар тањияву таљдиди ќонунгузории 
мурофиавии љиноятї, омодасозии адабиёти таълимї ва илмї заминагузор 
бошанд. 

Доир ба мазмун ва моњияти мавзуи тањќиќоти диссертатсионї 
муаллиф маќолањои зиёдеро ба табъ расонидааст, ки аз интишороти 
довталаби дараљаи илмї бармеоянд.  

Дap бapoбapи пањлўњои мусбии тањќиќоти диссертатсионї, ки аз 
мазмун ва моњияти автореферати диссертатсия бармеояд, баъзе нуќтањои 
назари бањснок мушоњида мегарданд.  

Дар тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот (№8) 
муаллиф ќайд менамояд, ки агар судшаванда ба баъзе лањзањои 
айбдоркунї, њаљми зарари бо љиноят расонидашуда ва даъвои гражданї 
норозї бошад, пас дархост оид ба татбиќи тартиби соддакардашудаи 
тафтиши судї набояд ќонеъ карда шавад. Оё ба гуноњи худ иќрор 
гардидани судшаванда барои татбиќи падидаи мазкур басанда нест? 
Масъалаи мазкур аз муаллиф асоноккунии иловагиро таќозо менамояд.  

Албатта, эроди овардашуда баҳснок буда, ба арзиши баланди 
таҳқиқот таъсиргузор нест. Тањќиќоти илмиро мо ҳамчун таҳқиқоти 
комплексї ва анҷомёфта баҳогузорї намуда, муаллифи онро сазовори дар-



ёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.09 
– Њуќуќи мурофиаи љиноятї мешуморем.

Автореферати диссертатсияи Негматов Бањодур Сафарофич ба 
талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин ба талаботи бандҳои 31-33- и 
«Тартиби додани дараҷаҳои илмї», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумхурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст, мувофиқ 
мебошад. 
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